XXIV. Inde, ne mora atque otium animos sollicitaret, cum reliquis copiis Pyrenæum transgreditur et ad oppidum Iliberri castra locat. Galli quanquam Italiæ bellum inferri audiebant, tamen, quia vi subactos trans Pyrenæum Hispanos fama erat præsidiaque valida imposita, metu servitutis ad arma consternati Ruscinonem aliquot populi conveniunt. Quod ubi Hannibali nuntiatum est, moram magis quam bellum metuens, oratores ad regulos eorum misit : « colloqui semet ipsum cum iis velle ; vel illi propius Iliberrim accederent, vel se Ruscinonem processurum, ut ex propinquo congressus facilior esset : nam et accepturum eos in castra sua se lætum, nec cunctanter se ipsum ad eos venturum ; hospitem enim

chemin et le passage impraticable des Alpes. Annibal comprit qu'il y aurait péril à les rappeler ou à les retenir de force. De peur d'irriter l'humeur farouche du reste de l'armée, il licencia en outre sept mille hommes chez qui il remarquait de la répugnance pour cette expédition : il eut l'air ainsi d'avoir licencié de même les Carpétans.

XXIV. Sans plus attendre, car la lenteur ou l'inaction pouvait avoir sur les soldats une mauvaise influence, Annibal franchit les Pyrénées avec le reste de ses troupes, et va camper près de la ville d'Iliberris. Les Gaulois avaient bien entendu dire que la guerre était dirigée contre l'Italie ; toutefois, comme la renommée disait aussi que, de l'autre côté des Pyrénées, les Espagnols avaient été soumis par la force, qu'on avait laissé chez eux de fortes garnisons, quelques peuples poussés à prendre les armes par la crainte d'être asservis, se réunissent à Ruscinon. Annibal l'apprend : aussitôt, car les retards l'effrayent plus que la guerre, il envoie des ambassadeurs aux chefs de ces peuplades. « Il voudrait s'entretenir avec eux : qu'ils s'approchent donc d'Iliberris, ou bien il s'approchera de Ruscinon, et la proximité rendra l'entrevue plus facile. Volontiers il les recevra dans son camp, et il n'hésitera pas non plus à se rendre au milieu d'eux. Il est venu en Gaule comme

transituque insuperabili Alptum. Hannibal, quia erat anceps revocare aut retinere eos vi, ne animi feroces ceterorum irritarentur etiam, remisit domos [num, supra septem millia hominum] quod seuserat et ipsos gravari militia, simulans Carpetanos dimissos quoque a se.

XXIV. Inde, ne mora atque otium sollicitaret animos, transgreditur Pyrenæum cum reliquis copiis, et locat castra ad oppidum Iliberri. Quanquam Galli audiebant bellum inferri Italiæ, tamen, quia fama erat Hispanos trans Pyrenæum subactos vi præsidiaque valida imposita, aliquot populi consternati ad arma metu servitutis conveniunt Ruscinonem. Ubi quod nuntiatum est Hannibali, metuens moram magis quam bellum, misit oratores ad regulos : « semet ipsum velle colloqui cum iis ; vel illi accederent propius Iliberrim, vel se processurum Ruscinonem, ut congressus esset facilior ex propinquo : nam et se lætum accepturum eos in sua castra, nec se ipsum venturum cunctanter ad eos ;